TẬP ĐOÀN ĐIỆN LỰC VIỆT NAM

TRƯỜNG CAO ĐẲNG
ĐIỆN LỰC MIỀN TRUNG

            Số: 708/QĐ-CĐĐLMT

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

                 Quảng Nam, ngày25  tháng 6 năm 2010

QUYẾT ĐỊNH
Ban hành Quy chế thực tập tốt nghiệp của học sinh, sinh viên
HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG CAO ĐẲNG ĐIỆN LỰC MIỀN TRUNG

Căn cứ Quyết định số 3017/QĐ-BGD&ĐT ngày 19/06/2006 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc thành lập Trường Cao đẳng Điện lực miền Trung trên cơ sở Trường Trung học Điện 3;

Căn cứ quyết định số 25/2006/QĐ-BGD&ĐT ngày 26/6/2006 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và đào tạo v/v Ban hành Quy chế đào tạo cao đẳng chính quy;
Căn cứ quyết định số 40/2007/QĐ-BGD&ĐT ngày 01/08/2007 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và đào tạo v/v Ban hành Quy chế đào tạo trung cấp chuyên nghiệp hệ chính quy;

Căn cứ quyết định số 14/2007/QĐ-BLĐTBXH ngày 24/5/2007 của Bộ trưởng Bộ Lao động Thương binh & Xã hội v/v Ban hành quy chế thi, kiểm tra và công nhận tốt nghiệp trong dạy  nghề hệ chính quy;

Xét đề nghị của ông Trưởng phòng Đào tạo,

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1: Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế thực tập tốt nghiệp của học sinh, sinh viên.

Điều 2: Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký và được áp dụng cho các hệ, ngành đào tạo trong Nhà trường.
Điều 3: Các trưởng đơn vị trong nhà trường chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./.

     HIỆU TRƯỞNG

Nơi nhận:

-Như điều 3.

-Lưu VT,ĐT

    Nguyễn Xuân Bản

QUY CHẾ THỰC TẬP TỐT NGHIỆP  CỦA  HỌC SINH, SINH VIÊN
(Ban hành kèm theo Quyết định số  708/QĐ-CĐĐLMT ngày 25 tháng 6 năm 2010 của Hiệu trưởng trường Cao đẳng Điện lực miền Trung)
Điều 1: Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng:
1-Phạm vi điều chỉnh:
Quy chế này quy định trình tự thực hiện để đảm bảo việc tổ chức quản lý chặt chẽ việc thực tập tốt nghiệp (viết tắt: TTTN) của học sinh, sinh viên (viết tắt: HSSV), có kế hoạch, có chất lượng, có kiểm soát và được đánh giá.

2-Đối tượng áp dụng:

Tất cả HSSV, giảng viên, khoa, phòng liên quan đến việc tổ chức và thực hiện các đợt TTTN của HSSV nhà trường.

Điều 2: Lập danh sách HSSV đi TTTN:

Trước đợt thực tập 2 tháng, phòng Đào tạo căn cứ các quy chế đào tạo và kết quả học tập, rèn luyện của HSSV để lập danh sách HSSV đủ điều kiện tham gia đợt TTTN.

Điều 3: Liên hệ tìm  địa điểm TTTN:

1. Đối với trường hợp HSSV tự liên hệ địa điểm TTTN:

Sau khi có danh sách HSSV đủ điều kiện đi TTTN, phòng Đào tạo thông báo đến HSSV kế hoạch TTTN và gởi danh sách để HSSV đăng ký tự liên hệ địa điểm TTTN (theo mẫu 1).

-Trước đợt TTTN 45 ngày, HSSV nộp bảng danh sách đăng ký tự liên hệ được địa điểm TTTN về phòng Đào tạo. Trên cơ sở đó phòng Đào tạo sẽ tổng hợp và xử lý cụ thể theo hướng sau:

+Phối hợp với các khoa xem xét các địa điểm mà HSSV tự liên hệ có đáp ứng yêu cầu của đợt thực tập hay không để quyết định chấp nhận hay không chấp nhận địa điểm mà HSSV tự liên hệ.
+Nếu địa điểm TTTN được chấp nhận, phòng Đào tạo sẽ thông báo cho HSSV biết để làm đơn xin thực tập tốt nghiệp (theo mẫu 2), xin xác nhận chấp thuận của địa điểm TTTN và gởi về phòng Đào tạo trước đợt TTTN 1 tháng.

-Trước đợt TTTN 20 ngày, trên cơ sở mục tiêu của khoá đào tạo, yêu cầu chuyên môn, điều kiện cơ sở vật chất của địa điểm TTTN, các khoa xây dựng đề cương TTTN chi tiết. Phòng Đào tạo gởi công văn, kèm theo đề cương TTTN chi tiết đề nghị cơ quan, doanh nghiệp giúp đỡ cho HSSV đến thực tập.

2. Đối với trường hợp HSSV không tự liên hệ địa điểm TTTN được hoặc HSSV đào tạo theo yêu cầu của cơ quan, doanh nghiệp.

-Trước 45 ngày khi đợt TTTN bắt đầu, căn cứ vào số lượng HSSV, nội dung đợt thực tập, phòng Đào tạo có kế hoạch liên hệ, tìm kiếm cơ quan doanh nghiệp, địa điểm TTTN thích hợp.

-Căn cứ thông tin phản hồi, phòng Đào tạo thông báo cho các khoa lập đề cương TTTN chi tiết.

-Trước 1 tháng khi đợt TTTN bắt đầu, Phòng Đào tạo có công văn, hợp đồng, đề cương, danh sách HSSV gởi đến cơ quan, doanh nghiệp, địa điểm TTTN.
Điều 4: Quyết định phân nhóm thực tập và giảng viên theo dõi:

Trước đợt TTTN 2 tuần, căn cứ vào thông tin về địa điểm TTTN, phòng Đào tạo phối hợp với các khoa phân công giảng viên theo dõi, phân nhóm sinh viên thực tập, phân công trưởng nhóm, soạn thảo quyết định triển khai TTTN trình Hiệu trưởng phê duyệt.

Trước đợt TTTN 1 tuần, phòng Đào tạo tập trung HSSV để phổ biến các nội dung liên quan đến đợt thực tập tốt nghiệp.
Điều 5: Gởi HSSV đến nơi thực tập và theo dõi quá trình thực tập:

Theo Quyết định đã có, giảng viên theo dõi có trách nhiệm hướng dẫn để HSSV đến cơ quan TTTN.

Trong tuần đầu thực tập, giữa và cuối đợt thực tập, các trưởng nhóm báo cáo tình hình thực tập cho giảng viên theo dõi bằng văn bản (theo mẫu 3) và giảng viên theo dõi báo cáo tình hình TTTN của nhóm mình phụ trách bằng thư điện tử cho khoa (theo mẫu 4).

HSSV có thể gởi báo cáo tình hình thực tập qua đường bưu điện hoặc thư điện tử.
Điều 6: Viết báo cáo thực tập tốt nghiệp:

Cuối đợt TTTN, HSSV phải hoàn thành báo cáo về công việc đã thực hiện trong đợt thực tập (theo mẫu 5).

Kèm theo báo cáo thu hoạch phải có nhật ký thực tập (theo mẫu 6).

Báo cáo thu hoạch phải có đánh giá, xác nhận của cơ quan nơi TTTN(theo mẫu 7).

Nội dung báo cáo thực tập tốt nghiệp, nhật ký thực tập tốt nghiệp phải viết bằng tay.
Điều 7: Thi phần Thực tập tốt nghiệp:

TTTN là 1 học phần (môn học) trong chương trình đào tạo, có hình thức thi là vấn đáp, thực hiện thi phần thực tập tốt nghiệp đúng các quy chế đào tạo hiện hành.
Điều 8. Triển khai thực hiện
Trưởng các khoa chịu trách nhiệm triển khai thực hiện văn bản "Quy chế thực tập tốt nghiệp của học sinh, sinh viên” đối với giảng viên thuộc đơn vị mình. Phòng Đào tạo tổ chức quán triệt trong sinh viên. Trong quá trình thực hiện nếu có gì vướng mắc, các đơn vị góp ý để Nhà trường xem xét, sửa đổi kịp thời.

TRƯỜNG CAO ĐẲNG ĐIỆN LỰC MIỀN TRUNG

Mẫu 1
DANH SÁCH HSSV ĐĂNG KÝ ĐỊA ĐIỂM THỰC TẬP TỐT NGHIỆP

LỚP:

KHOÁ:

NGÀNH:

	TT
	Họ và tên
	Ngày sinh
	Hộ khẩu thường trú
	Địa điểm đăng ký
	Điện thoại
	Ký tên
	Tự liên hệ

Ghi chú: HSSV ghi rõ địa điểm đăng ký thực tập. Trường hợp nhờ người thân liên hệ địa điểm thực tập thì ghi rõ địa điểm và đánh dấu X vào cột tự liên hệ.

Mẫu 2

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------------------------

ĐƠN XIN THỰC TẬP

Kính gửi: ……………………………………………………

Tôi tên là:……………………………………………………………………..

Hộ khẩu thường trú:…………………………………………………………..

Hiện đang học lớp:…………. ………………………………………………..

Hệ: ……………………………………………………………………………

Ngành: ………………………………………………………………………..

Tại: Trường Cao đẳng Điện Lực miền Trung.

Địa chỉ: 04- Nguyễn Tất Thành- Hội An- Quảng Nam.

Để tiếp cận với môi trường thực tế sản xuất và nâng cao kiến thức chuẩn bị cho kỳ thi tốt nghiệp sắp đến, nay tôi làm đơn này kính mong Quí đơn vị cho tôi được thực tập tại……………….. …………………………………………………

Thời gian thực tập: Từ ngày …………. đến ngày ……………..

Tôi xin hứa sẽ thực hiện nghiêm túc nội qui của đơn vị trong thời gian thực tập.

Trong khi chờ đợi sự chấp thuận của Quí đơn vị, tôi xin thành thật cám ơn.

Hội An, ngày     tháng     năm

Xác nhận của Quí đơn vị
Người làm đơn

Mẫu 3
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
*************

BÁO CÁO TÌNH HÌNH THỰC TẬP TỐT NGHIỆP

Em tên là:…………………………………..Lớp:…………………………....
Nhóm trưởng nhóm thực tập tại:………………………………………….….

Xin báo cáo với Thầy (Cô) các nội dung trong đợt thực tập như sau:

1. Điều kiện ăn ở, sinh hoạt:

…………………………………………………………………………………….

2. Ý thức chấp hành nội quy tại đơn vị sản xuất:

…………………………………………………………………………………….

3. Tình hình chuyên cần: (Đánh giá tình hình chuyên cần và đính kèm bảng điểm danh cụ thể theo buổi thực tập của các học sinh trong nhóm)

…………………………………………………………………………………….

4. Nội dung thực tập: (nêu tóm tắt nội dung công việc thực tập)

…………………………………………………………………………………….

5. Kiến nghị:

…………………………………………………………………………………….

…………….., ngày …. tháng ....năm

Người báo cáo

(ký và ghi rõ họ tên)
Mẫu 4

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
*************

BÁO CÁO THEO DÕI TÌNH HÌNH THỰC TẬP TỐT NGHIỆP

Nhóm:

Khoá:
Tôi tên là:………………………………Giảng viên khoa :………..……………
Xin báo cáo theo dõi tình hình thực tập của nhóm thực tập tốt nghiệp được phân công theo dõi như sau:

1.Thời gian thực tập: Từ ngày……….. đến ngày…………

2. Điều kiện ăn ở, sinh hoạt: ……………………………………………………….

……………………………………………………………………………………..

3. Ý thức chấp hành nội quy tại đơn vị sản xuất: .………………………………….

……………………………………………………………………………………..

4. Tình hình chuyên cần: (tổng hợp danh sách điểm danh các học sinh trong nhóm)

…………………………………………………………………………………….

5. Nội dung thực tập: (nêu tóm tắt nội dung công việc thực tập)………………….

……………………………………………………………………………………..

6.Kiến nghị, đề xuất: ………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………….

…………….., ngày …. tháng ....năm……

Người báo cáo

(ký và ghi rõ họ tên)
Mẫu 5
Trang bìa

TRƯỜNG CAO ĐẲNG ĐIỆN LỰC MIỀN TRUNG

BÁO CÁO
THỰC TẬP TỐT NGHIỆP

Học sinh, sinh viên thực hiện:

Nhóm thực tập:

Lớp:

Ngành:

Giảng viên theo dõi:

Điạ điểm thực tập:

Thời gian thực tập:

Nội dung các trang tiếp theo của báo cáo thực tập tốt nghiệp:

1. Lời nói đầu

2.Tổng quan về địa điểm thực tập

3. Danh mục các nội dung thực tập

4. Kiến thức lý thuyết liên quan đến nội dung thực tập

5. Kết quả tiếp thu được trong quá trình thực tập (phân tích cụ thể từng nội dung thực tập)

6.Kết luận, kiến nghị đề xuất.

Mẫu 6
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
*************

BẢNG ĐÁNH GIÁ QUÁ TRÌNH THỰC TẬP TỐT NGHIỆP

Họ và tên sinh viên, học sinh :                                                     Lớp :

Cơ quan thực tập :

Địa chỉ :

Thời gian thực tập :

Người trực tiếp hướng dẫn (tại cơ quan thực tập) :

I. ĐÁNH GIÁ VỀ QUÁ TRÌNH THỰC TẬP

	Nội dung đánh giá
	Xuất sắc
	Khá
	Trung bình
	Yếu

	Khả năng thực hành

	Khả năng làm việc nhóm

	Tính thân thiện, năng động, sáng tạo

	Giờ giấc làm việc

	Phương pháp làm việc

	Khối lượng công việc

	Báo cáo thực tập tốt nghiệp

III. CÁC ĐÁNH GIÁ KHÁC:

............................................................................................................................................................
............................................................................................................................................................
............................................................................................................................................................
............................................................................................................................................................
     XÁC NHẬN CỦA CƠ QUAN
                               NGƯỜI HƯỚNG DẪN

                                                                                                    (tại cơ quan thực tập)

PAGE
1